Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Самарской области
«ЧАПАЕВСКИЙ ХИМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»
ДОГОВОР №
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
для обучающихся на внебюджетной основе
на очном отделении

г. Чапаевск	   «         » __________	2025 г

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области  «Чапаевский химико-технологический техникум» (ГБПОУ «ЧХТТ»), в лице директора Первухиной Елены Владимировны, действующего на основании Уставас одной  стороны, Лицензии серия 63Л01 №0002214, регистрационный №6588 от 28 марта 2016г. выданной министерством образования  Самарской  области бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации серия 63 А01 №0000700, регистрационный №624-16 от 26.04.2016г. выданного министерством образования  Самарской области бессрочно, именуемое в дальнейшем  Исполнитель, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________
               (фамилия, имя, отчество (при наличии родителя, законного представителя)
именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах
_________________________________________________________________________________________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые стороны, заключили настоящий Договор   о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, (получение среднего профессионального образования), а Заказчик обязуется оплатить обучение по программе подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения   по специальности
[bookmark: _GoBack]_________________________________________________________________________________Федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма обучения – очная.
1.3.Срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с утвержденным
учебным планом на момент подписания договора составляет 3 года 10 месяцев.
1.4. При полном освоении программы подготовки специалистов среднего звена, успешном прохождении государственной итоговой аттестации и при полной оплате обучения Обучающемуся присваивается квалификация________________________ и выдается диплом установленного (государственного) образца о соответствующем уровне среднего профессионального образования.
1.5. Обучающемуся, не прошедшему государственную итоговою аттестацию, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательным учреждением, осуществляющему образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
1.6.Стороны в своих взаимоотношениях по настоящему договору руководствуются Гражданским Кодексом РФ, федеральными законами и нормативными правовыми актами в сфере образования, Уставом Учреждения, другими локальными актами Учреждения.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.1.Исполнитель обязуется:
2.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Учреждения условия приема, в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Чапаевский химико-технологический техникум».
2.1.2.Организовать обучение обучающегося в соответствии с утвержденным рабочим учебным планом по избранной специальности в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом.
2.2. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Учреждения, а также в соответствии с локальными актами Учреждения.
2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012г. «Об образовании» в Российской Федерации».
2.4. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

                                3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

3.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг.
3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об образовательной деятельности Исполнителя, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметамучебного плана.
3.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки в порядке, установленном Исполнителем.  На предоставление академического отпуска на основании и в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя.
3.3.2. В целях воспитания и развития личности, достижения результатов при освоении основной профессиональной образовательной программы в части развития общих компетенций Обучающийся может участвовать в развитии студенческого самоуправления, работе общественных организаций, спортивных и творческих клубов, принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем. Также имеет право на посещение библиотеки согласно её графику работы.
3.4. Обучающийся обязуется:
3.4.1. обеспечить отключение сотовых телефонов во время занятий;
3.4.2. нести материальную ответственность за ущерб, причиненный по вине Заказчика, согласно ГК РФ.
3.4.3. нести ответственность согласно ФЗ от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об ограничении курения табака».
3.4.4. посещать занятия, указанные в учебном расписании;
3.4.5.выполнять задания по подготовке к занятиям;
3.4.6. соблюдать требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-управленческому, учебно-вспомогательному, обслуживающему и иному персоналу Учреждения  и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.5. Заказчик или Законные представители согласны:
3.5.1. к привлечению обучающегося для выполнения работ общественного характера, спортивно-оздоровительным мероприятиям, санитарному обслуживанию кабинетов, культурно-массовым мероприятиям, проведению анонимных социально-психологических исследований, анкетированию и т.д.
3.5.2. на обработку персональных данных Заказчика в порядке, установленном ФЗ от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
3.5.3. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4.РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

4.1. Оплата обучения обучающегося регламентируется нормативным документом министерства образования и науки Самарской области от 08.06.2011 г. №104-од (в ред. Приказа министерства образования и науки Самарской области от 12.03.2015г. №69-од).
4.2. В случае изменения нормативного документа министерства образования и науки Самарской области от 08.06.2011г. №104-од в части оплаты обучения обучающегося Исполнитель вправе изменить стоимость оплаты за обучение.
4.3. Оплата за каждый семестр в размере 27500,00 рублей производится Заказчиком не позднее 15 сентября и не позднее 15 января текущего учебного года до начала занятий путем перечисления денежных средств на лицевой счет Учреждения.
4.4. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося   составляет 220 000,00 рублей, в том числе:
55000,00 рублей -  за первый год обучения 2024-2025 учебный год
55000,00 рублей -  за второй год обучения 2025-2026 учебный год
55000,00 рублей – за третий год обучения 2026-2027 учебный год
55000,00 рублей – за четвертый год обучения 2027-2028 учебный год
4.5. Стоимость услуг, предусмотренная пунктом 4.4, может быть изменена Исполнителем в одностороннем порядке без согласования с Заказчиком в случае инфляции и в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Заказчик вправе произвести предварительную оплату за курс. Стоимость предварительно оплаченных периодов обучения индексации не подлежит.
4.6. Заказчик вправе в счет оплаты перечислить Исполнителю аванс за последующий период обучения. При изменении стоимости обучения, Заказчик производит доплату согласно перерасчету в сроки, установленные п.  4.3, договора.
4.7.Исполнитель вправе затребовать у Заказчика предъявления подлинников платежных документов, подтверждающих их оплату за обучение, для проведения совместной выверки счетов.
4.8. По окончании семестра Исполнитель в течение 5(пяти) рабочих дней представляет Заказчику акт об оказании услуг.

5.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

5.1.Условия настоящего договора могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года №1441:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б)невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана (по решению Педагогического совета);
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющее образовательную деятельность учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачислениев это учреждение;
г) просрочка  оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, предупредив об этом Исполнителя в письменной форме за 30 дней при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. В этом случае Обучающийсяподлежит отчислению из Учреждения.
5.5.На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (ред. от 22.06.2024) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 23.06.2024) ст. 61.
Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из учреждения в случаях:
5.5.1. в связи с получением образования (завершением обучения);
5.5.2.досрочно по основаниям, установленным частью 2 настоящей статьи.
 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
    1.по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)  несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
   2. по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, осуществляющего образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.5.5. Исполнитель обязан возвратить внесенные Заказчиком денежные средства за обучение в случае отчисления Обучающегося и (или) расторжения договора с удержанием суммы расходов, фактически понесенных Исполнителем.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

   6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

 7.1.Действие настоящего договора начинается с момента зачисления Обучающегося и заканчиваетсядатой отчисления Обучающегося в связи с его окончанием Учреждения. В случае отчисления обучающегося из Учреждения по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, Уставом Учреждения и настоящим договором, действие договора прекращается с даты издания приказа об отчислении обучающегося.
7.2.Договор может быть продлен в случае предоставления обучающемуся академического отпуска, повторного обучения на курсе, отпуска по беременности и родам.

8.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1.Все споры по данному договору рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
8.2.Вопросы трудоустройства решаются самостоятельно Заказчиком, при содействии Исполнителя.
8.3.При наличии претензий со стороны Заказчика создается совместная комиссия, решение которой оформляется протоколом. При не достижении согласия между сторонами, спор разрешается в судебном порядке.
8.4.Договор на обучение обучающегося, не достигшего 18-летнего возраста, заключается с его родителями, либо законными представителями.
8.5. Стороны вправе по своему усмотрению дополнить настоящий договор иными условиями.
8.6.Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах имеющих равную юридическую силу.
8.7. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
8.8. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

вка	9. АДРЕСА СТОРОН

9. АДРЕСА СТОРО
      ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                          ЗАКАЗЧИК
ГБПОУ « ЧХТТ»                                                     Ф.И.О.   __________________________

Юридический адрес:                                                      Адрес места жительства
Российская Федерация, 446100,                                       _______________________________
Самарская область, г.о.Чапаевск,                                    _______________________________
ул. Железнодорожная, 47                                                 Паспорт серия______№____________
ИНН 6335002508                                                               Кем выдан________________________
КПП 633001001                                                                  __________________________________
л/с. 614.65.027.0.
Банк:  Министерство управления финансами                Дата выдачи______________________
Самарской области Отделение Самара г. Самара          тел._______________________________
Казначейский счет 03224643360000004200
ЕКС 40102810545370000036
Отделение Самара Банка России//
УФК по Самарской области в г. Самара
КБК 00000000000000000130
БИК 013601205
ОКТМО 36750000

Директор__________ Е.В. Первухина                        ________/____________________/
	подпись  ( расшифровка)
 М.П.

Обучающийся
Ф.И.О.________________
______________________
Адрес места жительства
_______________________
_______________________
Паспорт серия _________№________
Кем выдан______________________
________________________________
_________/______________/
подпись (расшифровка)

Согласовано:    Доронина Е.В.